ALLE-

ALLEGATIO

IN

MATERIA
HÆRESSIS.

Casus, super quo scribere cogor, talis est: Rodericus de Carrion rusticus, idiota, ac simplicissimus homo, qui haec tenus semper curam hortorum habuit, captus, & carceratus fuit, tanquam hereticus, ad denunciationem domini promotoris fiscalis, eò quod aliquando dixit duos fore Deos, patrem, scilicet & filium. Item quia dubitauit de virginitate Virginis gloriose. Cum autem post capturam ab Inquisitoribus fidei iudicibus, in prima sessione requisitus, & monitus fuisset, ut de praemissis meram dicaret veritatem, praestito iuramento, statim confessus est, se aliquando dixisse duos fore Deos, patrem & filium, motus naturali ratione, quia sicut alias pater & filius diuersi sunt, & duas continent essentias, ita putauit diuersitatem essentiae inter patrem, & Deum filium: pet hoc tamen nunquam discessit ab unitate fidei Christianae, et erroris que suum cognouit, veniam cum lacrymis postulando, hoc idem in secunda & tertia sessione vel monitione iteravit.

De virginitate autem Virginis, dixit se numquam dubitasse, nec dubitationis verba protulisse; quamquam duæ mulieres illud testificentur, ut ex depositione testimoniū appareret. quoniam aliqui dicunt, quod ipse Rodericus fuit ab aliquo ex circumstantibus reprehensus, & monitus, ut erroris deponeret. Quem quidem non deposuit, immo viderat in errore perduisse. Dubitatur modo, nunquid ex ipsis hereticus pertinax iudicandus fit, & ut talis declarandus, ac curiæ seculari relaxandus.

S V M M A E R E R V M.

- 1. Aris heresi qualiter & ubi fuerit condemnata.
- 2. Virginitatem B. Mariae negare hereticus est.

§. L.

D huius dubij decisionem alii
qua necessario premittenda sunt
(alua tamē semper in omnibus
determinatione facta & ceteris
tris Ecclesie). Premitto igitur in
primis, quod hec duæ assertiones heretice sunt,
Pelacius Reg.

& ab Ecclesia damnatae: unde ipsas sumiserit & cum pertinacia tenentes Ariani merito dici possunt. ¶ Arius† enim coeternum patri filio non agnoscens, diueritas in Trinitate substantias assertus, contra illud quod ait Dominus: Ego & pater unus sumus. propter quod eius opinio,

ut heretica, in concilio Niceno damnata fuit:
ut habetur in cap. 1. 15. *Afghani.* & in cap. quidem,
veri. Arius. 2. 4. quælibet. 3. & per gloss. in item. 1. de
sum. trinitatis. *versus. aternat.*

R. 1.

Se-

De virginis. Secunda † etiam assertio de virginitate Mariae similiter damnatur ut heretica, ut habetur in symbolo: Credo in unum Deum. ibi: Naturam ex Maria virgine. Super prima autem emanavit symbolum Athanasius, approbatum ab Ecclesia viauersali. Si quidem sit Rodericus alteram istarum assertioem cum pertinacia teneret, sine dubio hereticus pertinax indistinctus, & ut talis relaxat curie seculari. Sed quia in veritate nec errorum in mente tenuit, nec pertinaciam adiunxit, ut infra dicetur, merito non potest dici hereticus. Intelligo de errore hereticorum inducente, ut infra latius ostendatur.

S V M M A E R E V M .

1. *Heresies ut quae dicuntur quae requirentur.*
2. *Heresies a curie incepta unde ad exteriora procedit.*
3. *Heresies quadrupliciter dicuntur ex verbis inordinatis prelati.*
4. *Heresies omnia occultum, ex fini excommunicantur.*
5. *Loca apud Hierosolimam aduersitas & commendationis.*
6. *Bisarius patell epu à fide catholica denatur.*
7. *Faida aliquae erroris in intellectu an conscientiam hereticorum Laurentianum.*
8. *Exercitus actus infidelitatis, reuersus tamen fidem in mente, ut sit apostolus, vel hereticus.*
9. *Qui libidinis causa se meneciam simulat, an ad mortales heretos tendat.*
10. *Refutatio praecepta Ioseph quando non censentur schismatizantes.*

§. II : T C

A D hoc enim, quod † aliquis indicetur hereticus, dno † p̄cipue sunt necessaria: & altero eorum deficiente, impossibile est, quod aliquis censetur hereticus. Primum est, quod habeat errorem fidei contrarium in mente, vel intentione: quia (vt Hilarius inquit) intellectus sensus in animo est, sive ad bonū, sive ad malum. & ob hoc dicimus, quod heres iniurias in corde, postea verò descendit in ore: quis sicvis fides principaliter consistit in corde, secundario in ore: iuxta illud: Corde creditur ad iustitiam, ore confessio fit ad salutem. Rom. 10. 4. transpositae in cap. vnu. de sacra tradizione per Iosephum, ut hereticus, † quod est oppositum fidei, ut ipsam fidem ledat, oportet quod à corde incipiat, quando quis erat in mente, vel intentione. Sed quia de mente constare non potest, nisi ad exteriora procedatur, oportet, quod ille error derivetur, & descendat in ore, exprimendo forsitan ipsum errorum, per linguam, quae nuntius cordis appellatur: quia verba sunt signa carum, quae in anima sunt passionum: vt Philoponus, inquit, in libro Periber, nō enim presumitur qui dicere, quod ante animo non cogitauit: ut leg. Lab. 3. de sapientiis legat. Unde ex abundantia cordis os loquuntur.

s † D **M**ark. 12. † propterea † dicebat Hieronymus, quod ex verbis inordinatis prelati, incursum hereticis: nō quod heres in his cōficiat: quia etiam sine verbis potest quis heresum committere, & dicetur occultus hereticus, vt dicitur 2. in c. 1. 2. 4. q. 1. quā sequitur: *Ceterum clem. 1. in proposito in tercio q. de r̄fut. Bald. in 1. si quis non dicere responde. 1. col. C. de episc. & clericis. sequitur Anacletus in capite quā episcopi, 3. ceterum de heret. & in cap. confutatio. 3. co-*

h. de r̄futis. Sed quia verba sunt occasio, vel causa erroris, ita notanter dicit *sanctus Iacobus 4. 14. q. 1. art. 1. in solutione 5. argumenti ad de similem globo in clivo 1. in recto 2. in p̄f. de hereticis, quae globo voluit † hereticum omnino 4. † occulatum fore excommunicatum, de quoct. B vide Archibishopum Flavianum 3. partit. 15. 4. 7. & fratrem Angelum de Claves, in fax. 16. 4. in recto, hereticum, refut. 3. qui tenet contrarium, ut ibi videtur.*

Admette † circa predicta, in libris manu scriptis, & inscriptis, quoniam plures vidi, referimus scriptum, Intellexisse sensus in animo est. & credo fuisse errorum sensibus, quoniam in originali Hieras 7. libro de Trinitate, quem recitatur Magister sententiarum in 4. dist. 3. sic dicit: Inclitissimus sensus in cunctis est. & hoc reor divisus far. 1. in doctrina, postea scriptorum vnu aliter dictum est. Idem sentit in effectu 2. 1. q. 11. arg. m. 1. in corpore questionis. Vbi inter cetera dicit, quod dicitur ille, qui te dñm fidem habet Christianam, voluntate sua afflent Christi, & exinde his, quae vere ad eius doctrinam pertinet, sic † re cōstitutio fidei Christianae duplicitas potest quis de uitate, uno modo, quia ipsi Christi non vult absentia, & hic habet quasi remalum voluntatem circa ipsum finem, & hoc pertinet ad speciem infidelitatis Iudeorum, & Paganorum. Alio modo, quia licet intendat Christo absentiam, tamen nos eligitis, quae sunt vere à Christo tradita, ad quae libi propria mens suggesta, & hoc pertinet ad heresim, per quam quis profiteret sibi Christi, sed dogma eius corruptum. Hoc ille, quem refert & sequitur Archibishopum Flavianum 2. parte famula, titul. 12. cap. 4. in p̄f. & Iustinus cap. 5. p̄f. Petrum de Palude. 4. sent. dist. 13. vbi dicit, quod error in intentione, vel intentione requiritur, ut aliquis sit hereticus: quia heres est species infidelitatis sed infidelitas est in intellectu subiectiva, sicut & fides libi contraria.

Vnde † factum sine errore nonquam facit hominem hereticum: ut potest si quis fornicatur, aut moxator: licet agat cōtra venitatem, quae dicit: non moxaberis: ex hoc non est hereticus, nisi credat vel opiogetur fornicari esse licetum. Ratiō est, quia quandocumque aliqua re quoniam non cessatio ad constructionem, deficientis aetate eorum, impossibile est illud esse: quia dicitur oppositum, quod sine illo posse esse, idem non necessario requiritur ad constructionem illios. Sicut ad constructionem domus necessario requiriunt fundamentum, paries, & tegulum: ideo altero deficiente, non potest esse domus. Sic ergo ad heresim confluentiam requiritur error in intellectu, necessario: nullum autem factum †/ absoluere sive errore in intellectu facit hereticum: & propter hoc dicit, quod baptizare imagines, adorare daemones, cui r̄burificare, concubare corpus Christi in lucis corporis, & omnia huiusmodi quae sunt valde horribiles, faciunt peccata, nisi sit error in intellectu, non faciunt in lucis homini.

- bominum hereticum: ut ibi latius per eum, qui
pulchre loquitur. Idē in effectu voluit s. Thom.
1. sentent. distin. 33. art. 5. in corpore quæstionis.

8 Adde † prædictis, quod si fidelis fidem mē-
re teat: aliquem tamē actum in fidelitatis
faciat; puta si reuerentiam idolis exhibeat, pro-
pter amorem mulierum, sc̄nt fecit Salomon
diis suarum vxorum, vi habetur 3. Reg. 11. & 34.
7. 5. Salomon. & 32 q. 4. cap. Salomon non est pro-
pter hoc apostata, aut hereticus indicandus.
ita teo et Ray. in summa 1. parte. de apostolis. verb.
circa illas apostolas refert Archip. Floren. in 2. par-
te summa, tit. 12. colom. 6. Sicut † in simili dici-
mus de eo, qui libidinis causa simulacrum se mo-
nachum, non obligamus ad mores chatum, fal-
tem in foro conscientia: ut ferint glof. nota. in
cap. monachum, in verbis: signatus, in fin. & ibi nota
abbatis infra de privilegi facit cap. sua de sp̄s secundū
eum. Si ergo † quis propter aliumcum commo-
di temporalis consueconem, vel periculi eni-
tationem resiliat præceptis Pape, & non obe-
diat: talis & si grauitet peccat, non tamē odi-
citur schismatis. ita dicit Ambrosius Floren-
tium 3. parte. tit. 33. cap. 4. §. 11. de quo latius scri-
pi in tractatu regni Nauarre. 3. par. §. 1. & 2.

S V M M A E R E R V M .

1. Pertinacia requiritur ad confirmandum heresim, &
ex non proficiens nisi probetur.

2. Non omnis error est heresio, de qualiter error confirmatur
heresim.

3. Heresys vnde dicatur, & quid requiritur ad eas
confirmandum.

4. Pertinax qui dicatur.

5. sola pertinacia non facit hereticum.

6. Iniquitatem vel indiscimus fidei legitime admo-
nitionem non obtemperantes, pertinacia sunt indicandi.

7. Pertinaciter indebet heres, qui dicatur.

8. Indiscimus admonitionem in causa fides, & si per-
petraverunt.

9. Ioannis Gorofini tractatio de signis cognoscendi perti-
naciem.

10. Iacobii episcopi Malacensis opus de religione Chris-
tiana.

confirmando errorem per electionem, nō pot-
est dici hereticus. Oportet igitur, quod per talē
electionem adiungatur pertinacia, salter ad-
hendendo errori, quod ouilla modo velit ab eo
discere, sed defensare persistit. Ita dicit Ambro-
sius scribens contra Manichæos: & habetur in
capitulo Ecclesiæ 24. qv. 3. vbi littera dicit. Quin
Ecclesia Christi mortibutum aliquid praonm̄q.
sapienti: si coecisti, vi sanare recte nimq. sapienti,
resilient contumaciter, suaq. pestifera & mor-
tifera dogmata intendere nolunt, sed defen-
sare perfundunt, heretici sunt: ut etiam tradidit. ^{Intellexit}
Thom. secunda secundū quæst. 11. art. 2. Hoc est, quod ^{t. qui in Ec-}
ostendit uobis Apostolus ad Timon. 3. cap. tritulum q. 3.
princeps in cap. dixit apostolum eadem causa & q. dum
monet nos, ut hereticum hominem post pri-
mam & secundam correctionem viceimus. in
quibus verbis denotatur pertinacia eius, qui
monitus se corrigit noluit, ut infra latius de-
clarabitur. Ad idem Clemens. rna de summa trit.
§. p. 10. ibi quisquis deinceps afferere, defendere,
se tenere pertinaciem præsumpti, tan-
quam hereticus sit confundens dicit ibi glof. in
verbis pertinaciter, pertinax, † valde vel impra-
denter tenens, durus, irruocabilis, indocilis,
obstinatus.

Sola ergo † pertinacia est, que facit hominem
hereticum, secundū Cardini in non notabilis, ad
idem Clemens. rna. §. 5. fin. de r̄forn. ibi. Sane si quis in illi
errorē incident, vi pertinaciter affirmare præ-
fomat, & c. dicit ibi Landerm. exponendo ver-
bum, pertinaciter, id est, obstinata pertinacia: tan-
quam hereticus sit confundens dicit ibi glof. in
alias ooo in carceret penas illius Clem. Gen. 12. 10.
exponit, pertinaciter, id est, cū persistēta
incorrigibili, quod sequitur ibi Card. in pris.

Si ergo † inquisitores † vel indices fidei er-
rorem aliumcum declarent & corrigantere veru
non obedire, vel obtemperare, dicuntur pertinaci-
ter resiliere, ut est texus valde singularis cum
glof. in leg. tator. 5. iustitia. §. de suscipiū ceteri-
bus. vbi si tutor ad præceptum imponebit, pe-
nitentiem nonnulli non definiri in emptionem.

S. III. Secundum per quam necessarium ad here-
De parti. sis perfidiam, est pertinacia, et id est,
notitia. persistencia in errore iam mente concopto, scilicet
1. † Gobbinato in voluntate, que nonquam pre-
sumitur, nisi de ea confiteri, ut infra subiicitur.
Nam, ut inquit Augustinus in Enchiridio, In mul-
tis rebus errare, nullum aut minimum peccatum
est sed heretis, sicut infidelitas, granissi-
mum peccatum est.
2. † H. Ergo non omnis † error † est heres, sed
ille solus, qui est fides orthodoxe contraria,
adiuuncta pertinacia. Ut ostendunt verba Hieronimi
super quod ad Galatas, transumptive in capi-
terio 24. quod est 3. Heres, ut inquit, Graecie ab
electione dicuntur, quod scilicet non squaluisse
eum electi disciplinam quam putar esse meliora-
rem, ut eorum traditur. *S. Theolog. 1. 10. 11. 477. 5.*

Palacio Ruy.

Palaeozoic Fauna.

Rx 1 86

& facit te ut sis ebar ill fidei. 3.4 q.5. vbi Hieronym. ad Damasum inquit. Hec est fides Papa Beatus si me, quia in catholica didicimus Ecclesia, tu qua si natus perire, aut patre cause forte aliquid positum est, emendari copinus a te, &c. & videtur hoc fatis rationabile: Nam si forsitan idota erraret, & alius simplicissimus homo eum corrigeret de errore, & ad eius correctionem renetur statim errorē deponere, incidet fortis in aliud maiorem: unde dici poterit de tali.

Incidit in Scytem, capitulo viii. Charybdim.

Oportet agitur quod corrigatur, vel monetur a superiori, vel inquisitore, vel iuris perito: ut supra dictum est.

Addit multa de pertinacia, quae scribit. *Archiphil. Flor. 2. par. 28. 4. c. 6.* aliquid per Africam in summa. lib. 1. nos. 39. c. 2. in finē per sanctum Thom. 4. dñs. 13. & in Bonaventura quarta col. vers. ne autem ignoras, & ibi alijs recentiores: vide t̄ diodecim considerationes, secundū rūndem signa, quibus aliqui solet de pertinacia notari vel cōuinici circa materiam heretice prauitatis, per Ioseph. Gersem. 2. par. alphabeto 1.4. quas in effectu prosequitur dominus Iacobus de T. Villafusa, episcopus Malacensis in suo eleganti opere de religione Christiana par. 2. cap. 7. qui pulchre loquitur. cuius addit gl. notabilem in extrusanganie Iohann. XXII. incipientem in etatibus nonnullis in verbo, pertipaciter. vbi ponuntur septem modi, quibus aliquis dicitur pertinax.

S V M M A E R E R V M .

1. *Imbellum cap. qui in Ecclesia, & cap. dicitur Apostolum 24.9.*
2. *Qualiter sit intelligendum illud Apostoli: hereticum bonorum post primam & secundam correctionem dructum.*
3. *Ceterum heretici duo sunt consideranda, & que ea sint.*
4. *Heretici non sicut sunt ipsi tradidit, sed cum ad eos omnia et convertantur. & ad hoc rediutus palchrum exemplum.*
5. *Melior est blanda agenda peccatores convertentes quam aspera tradidit eos perdere. ad quid plura eleganter indumenta.*
6. *Qui se corrigit, vel corrigitur pars eius, non potest dici pertinax.*
7. *Tenuis qui sunt contra fidem, si paratus sit corrigi, non est hereticus.*
8. *Quo sit constanda legitima admonitus, & quo fieri debet in confite fidei, ad hoc ut ei non obtemperaret hereticus confitatur.*
9. *Qui ratione naturali motus sunt aliquid contra fidem, an & quando sunt heretici.*
10. *Dubitamus, vel male sentimus de articulo fidei, quare quasi impensis confitentes heretici.*
11. *Nisi omnes Christiani tenentes qualiter ad replicatio credendum, sed inacta personarum qualitatem.*
12. *Contradicere illis, qui ad fidem spoliant, bejaminum per se contingere.*
13. *Simplius & idata, an & quando sunt de fidelitatisibus fidei examinandi.*
14. *Heresis unde datatur, & quando quis per similitudinem, vel similitudinem ab heretico excusat.*
15. *Ignorescens & simpliciter quatenus personadum.*
16. *Elongationem quatenus in dictio & factio est confundenda.*
17. *Qui per lingua labricum, nisi iocum, aut factum similitudinem profici heretum ac si hereticum, & non poterit inde debet. & vide infra 5.7 ann. 10.*

Et secundum ista intelligi debet t̄ text. in 4. IV. 1. 6. qui in Ecclesiā 24.9. dum dicit: Si constituti, vt fanum rectum quā lapient, resiliunt contumaciter, suaque perfiditia & mortisera dogmatiē me dare nolunt, sed defensare perfidunt. Sie etiam intelligi debet c. dixi. apostolus. dum 9.1. dicit: Hereticum post primam & secundam correctionem deuota. Vide notantur per Gersem partē 1. stratiū de prætulatione, circa materialē fidic, consideratione 11. alias alphabeto 1.4. supradicto.

Aliqui t̄ glostātore exponunt sic: post 2. t̄ K.

primaria quæstus ut publico, deuita, sciuo ordinatæ correctionis fraternæ. Quæ expositio bona est, si intelligatur Apostolus loqui de fraterna correctione. Sed si intelligatur Apostolus loqui de correctione, quæ sit per indicem in foto indiciali (quod videtur innovere verba Apollonii recte intuens) intelligi oīdū est, quod prima correctione est illa, que sit per indicem: dum in primo lapsu penitentia dat, & corruptit hereticum, ab hisata heresi. Secunda vero intelligatur illa, que re ipsam pobrec arguit, & condānat de relapsu: quia post abjurationem proprio se condemnat iudicio, eo ipso quod iterum labitur in eam, quam prius a bisuram: tunc enim quia errore laudat, & virtutem viruposat, ab Ecclesiis pellendus est, & cunctis glostib. ibi nota. dicit dominus Augustinus de Ancene in lib. de pastoriæ Ecclesiæ. q. 28. art. 4. in solutione primi art. Alter tamē exponit S. Thomas ad Tasm. 34. dicens quod Apostolus scribens ad Titum, volebat fibi ostendere, quos debuisset vitare, seu efflent visus ad horumib. vel inter homines: & dicit quod heret. dat ratiocinū huius, dicens: Quia subversus est, qui eiusmodi est, &c. Vult tamē, quod monetur bis, & ter, ut dimittat errorem: & si lu dimittit, nunc est hereticus & vitiosus. Terna enim monitio requiritur, ut sufficiat ad omnia, iuxta illud Cor. in cap. fin. 3. q. 2. cap. Dens empit. Ecclasiā tertio hinc venio ad vos. Cum erante enim iam agendum est à principio, vt corrigatur, iuxta illud Matthei 9. Non est opus valentibus medico, &c. & ideo nō est dimittendans, quoique videat, si curari poterit. Sed si non potest sanari, tunc diminendus est.

Natura heres ista illud Iacob. 19. Ex ore tuo re iudico ferme S. Thome. nequam. Idem sensi ipse 2.2. que si. 11. art. 3. in correre questionis, dicens: quod t̄ circa hereticos 3. duos sunt consideranda: Vnam quidē ex parte ipsorum aliquid vero ex parte Ecclesiæ. Ex parte quidē ipsorum est peccatum, per quod memerant nō solum ab Ecclesiis per ea comunicacionem separari, sed etiā per mortem à mundo excludi. Ex parte autem Ecclesiæ est misericordia ad etiātū conversioem: & ideo non statim condemnat, sed post primam & secundam correctionem: vt Apostolus docet. Postmodū vero, si adhuc pertinaciter indenitatur, Ecclesia de eius conversione non sperans, aliorum salutis proponit, eum ab ecclesia separando per excommunicacionis sententiam, & ulterius relinquit cum iudicio seculari à mundo exterminando per

per mortem: ut dicit Hieronymus & habeatur in cap. refutanda 24. qu. 3. haec sunt verba Thomae L. 4 per que vult, [†] quod non [†] incontinenti sunt igni tradendi, sed omnibus modis trahendi sunt ad Ecclesiam. ad hoc tes. valde not. *in cap. sententia 1. qn. 7. 5. item Petrus. vbi littera: Petrus Apocrifarius Papa dixit: Rom: exultatus est Macarius hereticus à sancta sexes synodo: quadragesima dierum inducias dedit illi pater noster Benedictus Papa: & quotidie mittebas ad eum Bonificium consilium suum, & instruebas eum communioribus verbis ex divina scriptura, & nullatenus voluit emendari. Hoc autem faciebat ut eum recipere in ordine fio. Ecce quod Macarius publicus era hereticus, & captus, & detenus à Papa Benedicto. Sed nihilominus ipse Papa minebat ad eum secretarium doctrinam, ut eum instrueret, & ad veram fidem conserteret. Melius [†] enim est, & sanctius, per hunc modum peccantes ab erroris laqueo eruere, quam per austrietatem io foueam perditionis propellere natantes, ut inquit Hieronymus super Hieron. 1. & habetur in cap. refutanda 4. qd. nam ut Augustinus sit in epistola ad Vincentium, & habetur in cap. quemadmodum 2. qd. qf. 7. querimus perditos, ut de innocentibus gaudete possimus: dicentes: Mortuus erat frater & resiliit: perireat, & innocens est, &c. hoc est, quod nos docet Christus Matthei 18. & Lata 15. dicens: Quis ex vobis habet centum oves, & si perdidet unam ex illis, nonne dimittit nonagintanouem in deferto, & vadit ad illam donec inueniat eam, &c. dico vobis, quod ira gaudium erit in celo super uno peccatore penitentem agere quam super nonaginta & nonem iustis, qui non indigent penitentia. habetur transumptum in cap. penitentia 16. qd. 7. & cap. sermons de penitentia. qd. 1. Erob hoc Calixtus Papa, ut habetur in cap. penitentia, 50. qd. inter alia dicebat: Si aliquis lapsum quoquomodo fuerit, portemus eum, & fratrem & corripimur affectu.*

[†] M. 6 Vnde [†] si correcitus [†] errorum corriger, vel corrigi paratus sit, iste non poterit dici hereticus pertinax, nec ut talis curia seculari relaxari, ut supra dixi, & probatur in dicto cap. 1. de fons tristis. & in cap. secundis 17. qd. & in cap. tertius est fides 24. qd. 1. & in allegato cap. dicit Apostolus. dum dicit: Sed qui sententiam suam, quamvis falsam acque peruersam, nulla pertinaci animositate defendant, praesertim quam non andarunt sive presumptionis pepererint, sed i si deuctis atque in errorem lapis parens accepérunt, quæcumq; autem causa sollicitudine ventaré, corrigi parati, cum inuenientur, ne quaquam sunt inter hereticos demandati. Hoc ideo est, quis non habent electionem cooperatorum Ecclesie doctrinæ, ex quo parati sunt corrigit. ita declarat secunda Thom. secunda sententia qd. 11. art. 2. in solutione 3. arg. & Generali & Card. in elem. ad usum 9. penalitatis de hereticis.

Quamvis [†] ergo teneat aliquo ea, que sunt contra fidem dummodo paratus sit corrigi, non

Palatinus Rati.

est hereticus: possibile est enim aliquem negare allationem catholicam, apud catholicos divulgam: si tamen est paratus corrigi, si ostendatur sibi, quod dicta allation in sacra pagina, vel in determinatione Ecclesie cooperatorum talis non est factio hereticus iudicandas, sed examinandas est, an paratus sit corrigi, & de fide cum diligentia est informandus: & si rursum errorum suum correxit, bene quidem: si autem pertinaciter permanferat, vel non redierit, est ut hereticus iudicandas, istud est quod volunt iura predicta, si recte considereretur.

Ex [†] quibus iofertur, [†] quod illa sola monitio vel correccio secunda est legitima, vel sufficiens reputanda, qua per episcopum, vel in quacumque, vel alium iura permissa etram ostenditur aperte, quod assertio sua catholicæ obuiatur, ita quod iudicio intelligentium nulla possit tergiversatione negare, quia sit sibi sufficienter & aperte ostensum, quod error suus catholicæ ventani te pugnat. Vide si errans quatinus certificati de errore, & certificatos statim reuerteretur, non præveniens à indice, nō est hereticus, oec aliquam penam metetur. Si autem patitur se præveni, & delictum est occultum, & statim absque aliqua resistencia paratus est redire: ab hoc non est paucus dies, ut hereticus. Si autem notorius est, & patitur se damnari, postea vult redire, adhuc recipitur, sed penam patitur, quia detrudit in carcere, ut cap. penitentia de hereticis. Ita sunt ootabila verba do. Augusti in rubrice, de summa tristis. sive colles. & ad propulsam ootrum facis accommodata.

Cum autem in casu nostro iste Rodericus, motus naturali ratione, crederet duos fore Deos patrem & filium: hunc autem errorum persistenter non tenteret, nec defendebat: imo credebat Ecclesiam sic tenere, paratus corrigi, docto sibi errore: & statim, quod fuit edocitus, correctus seu monitus per inquisidores, in prima confessione, quamvis delictum erat occultum, confessus est errorum, & se correxit, erroris venia cum la chrysim postulans: ergo per consequens non poterit hereticus pertinax dici. ut pareat ex predictis.

Etenim terminis ootris firmat Ioseph. [†] & in cap. 1. O patitur, firmatur, in fine de summa tristis dicens, quod Nota habeat si [†] quis teneret fidem implicitam, credenda, quicquid Ecclesia credit: sed falso opinatur, ratione naturali moros, quod pater maior vel prior sit filio, vel quod tres personæ sint nisi tes a se insuper distantes: non est hereticus immo oec peccate: intellige ut infra legimus, dummodo hunc errorum suum non defendat, & hoc ipsum credit, quia credit Ecclesiæ sic tenere, & suam opinionem fidei Ecclesiæ inponit: quia licet male opinetur, ramus suo est illa fides sua, ino bides sua fides est Ecclesiæ, ut dicit cap. damnacionis, in fine. Ita sunt famosa verba Iosephi, vbi supra. hoc idem referunt & sequuntur Bald. Ant. Card. Abbas, & alijs, in rubrice. Abbas & Felinus in cap. 1 de hereticis, Jean de Aran. in cap. firmigame, R. 3. etd.

*Pro familiarius modo
fons etiam
de articulo
fidei.*

*Frasca in
hac que se-
nunt expon-
tivitudo, de-
mum illi ha-
reticus, si
non illi pro-
traxit.*

10

Et hoc est, † quod dabitans, vel male sentiens de articulis fidei, nos est proprie hereticus, ut dixit glos. not. 5. quis vero 2.4. q.3. quis inter alia dicit, quod qui non tener articulos fidei, dicitur large hereticus. quam glossam reputat singularem locum de articulis dictis cap. formis. finis fin de heretico. Idem recte facit. Sunt in 1.2. ad art. C. quem refert & lequit idem locum de articulis in cap. 1. in fine condidit. idem tenet Card. in d. clem. 1. de summa trinit. 5. perr. ad fin. Sunt enim aliqua in fide, ad quae explicite cognoscenda omnis homo tenetur, ut puta articulos fidei omnes, secundum hecnam Thomam, 2. 2. q. 1. art. 5. vel saltem eos, qui communites in Ecclesia docentur, & predicanter, secundum S. clem. 3. schol. dist. 13. de quo plenius differit episcopus Melacensis in sua dignissima opere, de religione Christiana, pars 1. cap. 1. † ubi secundum magis & minus Christianos ad hanc explicitam credentiam teneri dicit, secundum perlocutum qualiterat: Vnde non equaerit omnes, ut ibi late profiquerit, quem rogo videoas, quia pulchre loquitur. Vnde si in his aliquis errat, infidelis reputatur, & hereticus, si pertinaciter adiungat.

Sunt alia, ad quae explicite credenda homo non tenetur, & io his errant non efficitur hereticus: ut si aliquis simplex credit Jacob patrem fusile Abrahah, quod est contra veritatem scripturam, quam fides profitetur, quoque hoc sibi innocentia, quod fides Ecclesiae contrarium habet, quia non discedit per se loquendo à fide Ecclesiae, nisi ille, qui sic hoc, à quo recedit, de fide Ecclesiae esse. Ita sunt notanda verba S. Thome, † 1. sentent. dist. 13. q. 3. in solutione 6. argum. quem sequitur Archiepiscopus Florentianus 1. part. summa. ut 2.2. cap. 4. in fine.

Et quiaquis ille uno dicat, hoc idem voluit S. Thome, 1. sentent. dist. 13. art. 5. in corpore quafi. dicens † quod contradicatio de his quae ad fidem pertinent, potest esse duplicitate: vel quia

est de illis, quae expresse in articulis fidei continentur, quos scire oportet tenentur: & circa talia contradicatio non est sine peccato altero, vel erroris simplicis, vel heretici, si pertinacia adiungatur: vel est de illis, ad quae consequent aliquod inconveniens, & contrarium fidei: sicut in fide expressum non sit, nec determinatum: & tuus ane per tradiem, per quam fecisti, quod aliquod inconveniens fidei loquitur, potest verumque sine peccato opinari, & maxime si pertinacia non adiungatur. Sed per tradiem ventate, & vnde quod sequitur, idem indicium est de his & de illis, quae determinata sunt in fide, quia ad unum sequitur alterum. Sic si aliquis simplex & scripturas ignorans, ceterer Jacob patrem Iacob fusile, ad quod sequitur scripturam esse falsam, quod est explicite contra fidem: ante quam sequi ostendetur, ibi posset eius opinio sine peccato esse: sed ostendo, quod sequitur scripturam esse falsam, si adhuc in opinionem perniciosa perfuderet, hereticus iudicandus est, hoc ille. Hoc etiam fuit de mente S. Thome 2.2. q. 3. art. 6. in solutione 6. argum. vbi 13 dicit: quod simplices oportet & sunt examinandi Simplices de subtilitatibus fidei, nisi quando habeatis suspicio, quod sicut ab hereticis depravati, qui in de fidelibus suis, quae ad subtilitatem fidei pertinent, solent subtiliter fidei simplicem depravare. Si tamen inveniatur non pertinaciter perniciosa doctrina ad heretici, si in talibus ex simplicitate deficiant, non eis imputatur. Hoc ille. Idem sententia super epistolam Pauli ad Thess. cap. final. 1. col. 1. secunda parte dist. 13. vbi dicit: quod si eligens errorum fidei non est pertinax, sed est paratus contigit, secundum Ecclesiae determinationem, & sic nos ex malitia, sed ex simplicitate, vel ignorantia, non est hereticus. Idem Petrus de Palude, 4. sentent. dist. 13. quafi. 1. dicens: quod hereticus † dicunt ab electione, seu heretico, & hereticus est facta vel diuinitus, & verbo, nescipit, quod est electio. † vnde quando ex electione, & non simili, potest ignorantia quis dimidit se à fide catholica, in quocumque articulo, quem tenetur explicite fore, vel alio per Ecclesiam declarato, cum pertinacia, ipse est hereticus vere. Secus ergo, si ex simplici ignorantia, vel impotencia.

Et videtur † mihi fatus rationabile, ac consonum, ignorantiis cuius & simplicitibus parendum est, ut c. super littera. de refrip. & cap. m. ter corporalis de transfiguratione prelatorum proprie faciem. ibi: veniam errori dedimus: quia non ex malignitate, sed ex simplicitate peccarunt. ad idem c. cum minorum de rerum permanet abiunt tamen simplicitati venia tribuantur. & cap. sententia 26. dist. 13. fin. dum dicit: sed quia simpliciter tuam cum senectute cognovimus, & c. & collegit ibi gloss. quod pacatus simplicitati. Ad idem pulcher texus in cap. scriptura de consecratio. 1. vbi litera: Si quis de antecelliboris nostris, vel ignorantibus, vel simpliciter, non hoc observauerit, & tenuerit, quod nos Dominus facere magisterio & exemplo docuit, potest simpliciter

tati eiusdem indulgentia Domini tenia concedi.

Ex quibus omnibus patet, quod hinc rusticum simplici parendum est, quomodo erraret profondo verba predicta. ¶ Qualitas tamen personarum dictis & factis attendenda est; ut *l. prima*. C. si quis impera male, cum concordantia. Ad predicta facie nobilis decisio Martini doctoris antiqui, & magnae auctoritatis, in *clement. 1. 6. sive igne. de fam. trist. & leonardo de Liguoro*, quos sequitur *ibi dominus Cardin. in quarta quest.* Idem *Martineus in clem. solentibus de hereticis*, quem refert & sequitur *ibi Iohannes de Imola, per ultima col. in prop. Lepu. abb. in clement. vna. 5. fine de falso*, quem refert & sequitur *ibi dominus Cardin. in 5. quest.* quicquid omnes conformiter teneret, quod si quis per libidinem tamen lingue, aut ioco, vel fatua simplicitate assertat aliquid hereticum, ut puta, quod exercere virtus non est peccatum, non est hereticus, neque per inquisidores in aliquo debet puniri: sed per ius ordinarii imponetur ei saltem aliqua leuis penitentia faltaris. Lubricum enim lingue, ad ponam facile trahendum non est: ut dicit textus in *leg. fam. s. ad legem Iuliam magistris*. Aliqui tamen ex predictis facerunt, quod etiam per inquisidores & iudices fidei potenter leviter castigari: ratio est, quia isto calo non concurrente nec ferriat ad beatitudinem, scilicet error in intellectu, & pertinacia in voluntate, ergo, &c. Cum autem in eas ostiis Rodericus delatus, verba predicta protulit, aut ex lapso lingue, aut fatua simplicitate, vel diabolica fassione, credens Ecclesiam sic tenere, paratus corrigi, non seriose, vel pertinaciter, ut supra dictum est: concluditur de necessario, quod non potest dici hereticus pertinax: quia de eius pertinacia oec. constat, oec. constare potest: ut apparet ex predictis.

S V M M A R E R V M

1. *Dubius in fide quando dicatur hereticus, & interclusus cap. 1. de hereticis.*
2. *Augustinus de Aeronca & alienorum dubiis positionem quinque modis, quibus aliquis dies parere dubius in fide.*
3. *Dubius in fide quando quis dicatur infidelis, falsoiter explicatur am.*
4. *Diferendum vnum fidei articulorum, non habet fidem formaram, nec informem.*
5. *Accedendum ad Deum quid credere oporteat.*
6. *Poss. per carnem primi parentis nemo potius salvatur nisi per fidem undatam Iesu Christi.*
7. *Iudicium qualiter credere sufficiat.*
8. *Heresis non incurritur, nisi pertinacia adiungatur.*

V. 1 *E*t per ista, meo iudicio, tollitur† de medio volum, quod tanquam precipuum adducit dominus promotor fiscalis contra eum dicendo, quod ex quo iste Rodericus fuit dubius in his, quae sunt fidei, infidelis est hereticus: ut *capitulo primo* † de hereticis. quia ut ibi dicit *Iohannes*

*And. quem alij sequuntur, illud procedit, quando in tali dubitatione habuit summitatem animi, & quandam pertinaciam: ut quia perseverat in illa dubitatione: alius fecerit. Hoc idem tenet Augustinus † de Aeronca in libro de portestate Ecclesie, a q. 18. art. 1. ubi ponit quinque modos, quibus aliquis potest esse dubius in fide. quem refert *Obseruanda & lectorum Archeepiscopus Florentinus. 3. par. titul. 23. cap. fin. 5. 10. de portestate Pape. Art. recitat dominus Episcopus Malacensis, ex predicatione suo operi, de locis hereticorum Christianorum, parte 2. cap. quarti. vbi multa cumulat ad intellectum predicti capite. 2. de hereticis, quae per te videoas. vbi reperiis, au& tu cumque quando dubius in fide debeat hereticus considerari. Idem in effigie duarum volunt Galilaeum dolar carissimum, prout refert *Archibishop. Florentinus in summa. 2. par. si. 12. cap. 4. in fine principij. dicens. t. quod tunc dubius in fide in fide est, quando sponte vult dubitare: fecus si vacillat circa fidem extortatione, sed cum displicentia rationis, quasi tunc sic paratus corrigi, & per consequens ostendit dubitacioni cum pertinacia. Vel aliter potest intelligi, quod dubius in fide sit infidelis, quando dubitatur de rota fidei Christiana: quoniam talis confutetur pertinax, & inconciliabilis, seu pertinaciter dubitans: quia non est paratus corrigi per doctrinam, quam dubitat veram: cum nullus nisi per veritatem corrigi velit. Secus tamen est de illo qui totam fidem generaliter tenet, saltem implicite, dubitat tamen de aliquo articulo speciali, uincens illum in facie litteri continentib[us] credit aliquid aliter intelligi, per aliquam auctoritatem scripturae, quam male intelligit. Nam iste talis non indicatur hereticus, ex quo paratus est corrigi, & non pertinaciter illud tenet: quia tunc remanet aliquid ex fide, per quod probari potest eius error. Ita non rarer intelligi *dicitur cap. 1. Gratianus. Oeconomia in suis dialogis. 1. p. libr. 3. 1. 10. & alibi quoque legi, de quo dicit latius perennem. Adeo tamen quod discredens vnum articulum fidei, non habet fidem formatam, nec informem: ut Differendum late & singulariter firmat S. Thomas. 2. 2. q. 4. art. 3. cuius meminit doctor de Villa Diogo, in tractatu hereticorum. q. 20. sol. 3. Cum autem iste Rodericus similes etiam homines teneat quidquid tenet factofundata mater Ecclesia, quamvis dubitare de veritate essentia divinitatis propter auctoritatem male intellectam, vel ex simplicitate, vel diabolica fassione, paratus tamen corrigi, nullo modo potest dici hereticus pertinax. Credit enim iste Rodericus, Deum Patrem, Deumque filium Iesum Christum passum surrexisce, & remunerato bonorum operum, &c. quod ei namque laico idioti sufficit credere: in xta illud ad *Hebreos*. Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo. Credere tamen oportet accedendum ad Deum, quia est, & iniquitibus se remunerator fit. hoc ideo dicit *Apostolus*, quia nemo potest placere Deo, nisi accedit ad ipsum. *Ierob. 4. Appropinquare Deo, & approquinquabit vobis.* *Psalmus. Accedit ad eum, Psal. 13.*****

& illuminamini. Sed nullus accedit ad eum, nisi per fidem: quia fides est lumen intellectus, ergo nullus potest Deo placere, nisi per fidem.

Accedentes autem per fidem, oportet credere.

X te Domino & tanquam termino mortis, qui est ipse Deus, vnde dicit, oportet a te deo temere credere Deum, quia est: oportet etiam, quod accedens fecit, quod Deus habeat prouidentiam de rebus: alioe nullus iter ad ipsum, si non speraret aliquam remuneracionem ab ipso, vnde dicit: Et in quaerendis se, &c. *Esaïa* 4. Ecce Dominus veniet, ecce merces eius cum eo. Merces autem est illud, quod homo querit ex labore. *Malachias* 3. Voca operarios, & reddite illis mercedem suam: que merces nihil aliud est, quia Deus: quia nihil extra ipsum debet homo querere. *Genes. 15*. Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Deus enim nihil aliud dat, quam leplum. *Psalms*. Dominus pars hereditatis mea, & calix mei. *Thess. 3*. Pars mea Dominus, dixit anima mea, &c. Et ideo dicit, remuneracut est in quaerendis eum, non aliis. *Psal. 104*. Querite Dominum, & confirmamini: quante faciem eius semper. Hac *sicut in Thess. vbi supra*, & subdit, quod hoc duo sufficiunt ad salutem, credere Deum esse remuneratorem bonorum, & credere articulos implicite, ut etiam tener *litteras*. *in cap. firmiter, adadr. Cardin. Abba. & alijs in rati. etd. ita*, quia post peccatum & primum parentis octavo potuit *saluator* à reatu culpe originalis, nisi per fidem mediatrix. Sed ita fides diversificata est, quantum ad modum credendi. secundum diversitatem temporum, & statuum. Nus autem, quibus est tantum beneficium exhibitum, magis tenemur credere, quam illi, qui fuerunt ante aduentum Christi. Vnde credere debemus in Deum explicite. Alius & vero sufficit implicite credere, praeterea idios, simplicibus, laicis, & mulieribus, ut per *sicut in Thess. vbi supra*, qui latine loquuntur, & *secunda sententia*, *que est, secunda ann. 5. in corpore quiescenti*, & latius & melius *Benevolentia* 3. *secunda diximus* 15. *arg. 1.* qui dicit, quod aliquos articulos fidei teneant laici explicite credere, scilicet, Deum esse trinum & uno, & ceteros implicite.

Sed ad casum nostrum non est vis, vitrum qui dubitet, vel errat in articolis, quos tenet explicite credere, vel in his quos sufficit implicite credere: quia neutro casu in certe hæretum, & nisi pertinaciam adiungat, secundum *Thessalonici quartu sententia*, *diximus*. 13. *quæst. secundum in solutio sententie sexti argumenti*. & *Archiepiscopus secunda parte summa totali*. *in cap. 4. in fine*, & *Petrum de Relatio quarto sententia*, *diximus*. 13. *quæst. 1. in principiis de quibus supra habita est mentio*, sed quanvis excusat quis ab hæreti, si errat in his, quae explicite credere tenetur, si pertinaciam non adiungat, non tamen excusat à peccato.

SYMMÆ RERVM.

1. *Falsum opinari circa ea que direxerat ad fidem speciei, hereticum adiungit, maxime si pertinacia adiungatur.*
2. *Quoniam ignorans sit culpa in nobis.*
3. *Quando se credendum confessio ac alienum.*

Et & secundum ista intelligo illud, quod §. VI. notanter dicit *sicut in Thess. prima parte q. 17 Y* 33. *att. 4. in corpore quiescenti*, dum dicit, quod *non habet* his, & que adhuc peniteat direcere, hec ea *confidit* quod sunt nobis principaliter diuinus natus, vt Deus esse, & filium Dei esse incarnationem, & huiusmodi: circa ista falsum opinari, hoc ipso inducit hereticum, maxime si pertinacia adiungatur, quia in omniem terram exiit sonus eorum, vt dicit *Psalms* 18. & *Apostolus ad Romanos* 10. transumptum in *cap. tria Deuteronomi 19. diximus*, dixi late in tractatu *Inflularum*. *cap. i. 5. tertio*. Et circa istud subdit *ibid. Apostolus*: Si quis autem ignorans, scilicet, ea que Dei sunt, de iure natura, ignorabitur a Deo, id est, reputabatur. ita expoedit *Gregorius in moralibus*, quia ignorantia, & que dicit priuariocem cognitionis necessitate ad fidem, & est in obris, & in obris, culpa est, praeternum cum sumus in via vestitam voluntate & ab ea recedimus in viam erroris nos precipitantes, & haec si ignorantia erroris, & ut & in hæreticis, quia non usitat, quando est circa fidem, & vel circa alia, que fidei sunt, adiuncta pertinacia. istud est, quod oportet voluit *Bonaventura secunda sententia*, *diximus*. 29. *qu. 9.* Ihesus ergo merito dicit Dominus illud, quod habetur *Matth. 25. cap. 10.* Amco amen dico vobis, o scio vos. *Esaïa* 5. Propterea duxis est populus meus captiuos, quia non habuerunt scientiam meam. *Psalms* 14. Nescierunt enim sacramenta Dei, nec iustellezerunt. *Sapientia quartu sententia*, *diximus*. Teneentes legem nescierunt me, talis dicere potest illud *Psalms*. Lunum oculorum meorum non est mundum de tali intelligentia illud est illud, quod habetur *secunda Regum quarti cap. Cœcus & claudus non intrabunt in templum Dei*, scilicet, gloria, excus qui ignorat Deum, vel ipsum negat, claudus, quod Deum cognoscit, & ea quia Dei sors, non tamen operatur te de te. Cum autem iste Rodericus tecum non sit, quia Deum cognoscit, & credit quicquid Ecclesia teor, quamvis dubitaret circa unitatem Dei, & virginitatem virginis, paratus corrigi, non est hæreticus, & templo Dei intrabit, praeternum cum putauerit Ecclesiam hoc ipsum tenere, vt ex sua confessio clare caniat.

Cui quidem confessioni & standū est: quia cum & fit res, que dependet ab eius animo, & voluntate, credendum est libet, ac suo iuramento, per id quod dixit glor. in fine. 5. *institutione* *de si credendum adhuc*. bonus textus in capite, significans de homin. confessio edat, & in cap. si vero, de sententi excommunicat, *alium*. vbi qui percutit clericum, ignorans probabilitati cum clericum, & communicatus ooo est quam ignorantiam probat per proprium sententum.

S V M M Æ R E R V M .

1. *An & quomodo profanandum sit contra eum, qui profert verba ab Ecclesia damnata.*
2. *Indictio cap. cum dilecto, de accusatione dubia confessio posse interpretari in malam partem, & eius intellectus in 5. se, non nisi. & 10.*
3. *An profanatum contra confessionem cum dicit se occidere hominem, sed tamquam ad suam defensionem.*
4. *Indictio cap. contra Christianos, de heret. lib. A. & quid sit iudicare.*
5. *Ex facto in laico colliguntur iudicandi intentio.*
6. *Per confititum derogant confitentia intentio.*
7. *Contra actum ex exteriori alium non mentem declaratur, probari actum interior, id est, confitentia voluntas.*
8. *Generalis presumptio faciens contra aliquem, tollitur per alias speciem presumptuum.*
9. *Quando concurrent duas presumptions contraria, pœnitentiæ vincit generalis.*
10. *Dicens se me seruo, sed me, ioco, labrico lingue aut similes se habentes presumit, an sit pœnitentia, & vide supra, §. 4. non. 17.*
11. *Omnes male factum presumunt male actum, nisi probetur contrarium.*

S. VII.
Confessio
circum pro-
hibitum quod
de inter-
pretatione
in malam
partem.

- N**on obstar, quod dominus inquisitionis promotus in contrarium adducit, & fatis subtiliter, dicendo, t̄ quod cum prædicta verba heretica sint, & ab Ecclesia damnata, ut supra dictum est: presumendum est contra proterenrem, quod seriose dixerit, & malo animo, ac depravato: quia omne male dictum aut malefactum ex præsumpta intentione processus presumitor, ut L. si non contra, C. de miseri. vbi dicte alteri verba contumeliosi, presumuntur dixisse iniuriandi causa, ad idem cap. primo de presumptis. & L. prima C. de faciis, quæ presumptio fundat intentionem accusatoris, vel denuntiatoris, & transfert onus probandi in aduersarium, ut not. in L. si non potestis, C. de probatoriis. & videtur casus t̄ intermissus, in cap. cum dilecto, de accusatione. vbi confessio etiam iurata, quæ potest torqueri ad bonum, & malum, ex quo prima fronte sonat in delictum, debet fieri interpretatio in malam partem contra confitentem: nisi is, qui confitetur, excusationem alleget & probet. Nam ibi episcopus confessus est super dilapidatione, naufragio, & simonia, & sua confessio poterat referri ad bonum, & ad malum, ut ibi dicit textus. Episcopus volens se excusare, arctatus ad probandum excusationes suas, propter presumpcionem, quæ erat contra eum, ex sua confessione, super rebus, quæ sapienter delictum: vñ est ibi textus singularis, secundum omnes, quem sic inducit dominus promotor fiscalis contra hunc Rodencom.

- A**d cuius confirmationem facit quod ostanter voluit Bartolus, t̄ quem alij sequuntur, in L. Averinus, §. idem quæcumq; est, ff. de liber. leg. vbi dicit, quod si quis confitetur se occidisse hominem, sed ad sui defensionem, presumuntur contra confitentem, adeo quod etius confessio potest scindi, & acceptari, quarencus confitetur

hominem s. occidisse, t̄ quia homicidium est de genere prohibitorum: & quarencus subdit, quod ad sui defensionem occidit, poterit reprobari. Vnde nisi alter proberet, quod ad sui defensionem occidit, condemnabitur. Hanc doctrinam sequitur Abbas in cap. bene, et secundo, de pecc. præd. in fin. & in cap. cum transire, de usf. ponderans ad hoc illuc testam, iuncta glossa reputans eum notabilem. Idem revoet multi alii, de quibus per Moderniores in dicto capitulo, cum dilecto, & in tractatu malficiorum, in parte, competenter dicti inquisiti, & partem confitentur, parvum negant.

Ad predicta t̄ facit textus in cap. contra Christi. C. fuisse t̄ de heret. lib. vbi ex hoc solo, quod 4 quis fecit citum Iudeorum, condamnatur ut hereticus, cum videatur iudicandi intentio ecclie. Iudicari autem, est facere id, quod soli Iudei facere soleat, secundum Abulensem, Exod. 28. capitulo in parte, uic adiungitur ex ore vestro. Ex tali t̄ ergo facto, quod non nisi per Iudeos 5 sibi solet, arguitur iudicandi intentio & voluntas. Iudicari etiam est non facere, quod in lege obseruat, ex intentione, ut legalia obseruentur, secundum Abulensem, ut tradicuntur Thomas in quarto distinc. 11. art. 3. in response ad 2. Sicut ergo quis faciat actum, sine omittat facere ex intentione, ut legalia obserues, dicitur iudicari. Quod si de intentione non appareat, in dubio presumimus ex intentione iudicandi fecisse, vel omisisse. Cum igitur de actu, vel omissione constet, presumimus in persona suspecta: videtur hoc sufficere ad eius damnationem. Quoniam ex quo per confessionem & affectio- dem huius Rodenici constat de suo delicto & errore: contra huiusmodi actum exteriorum a-ctus interior, id est, voluntas eius, vel intentionem non delinquendi, probari non potest. Arg. cap. tra. in verbo, non videtur, de sponsalib. & ibi Iacob. And. secundum Baldus in rubri. C. si quis aliquem te-ferit probabatur, col. 1. 4. resipicito preterea actus.

Ad hoc tamen potest responderi, quod in ca-
su nostro non interuenit aliquis actus exterior,
sed sola confessio, per quam t̄ detegimus confi-
tentis intentionem primo aspectu. Vnde ad proban-
dam cotraniam voluntatem, posset admitti.
Sed quoniam ista probatio difficulter esset, non
tamen impossibilis, ut senz' idem Baldus in dicta
rubri column. 10. resipicito contrarium. vbi si ali-
quid dixit: Sponte facio, per talia verba metus
tempore prolata, metus non purgatur, sed ger-
minatur. Probando ergo metum adesse tem-
pore quo dicit: Sponte facio: probatur contra-
ria voluntas, vel intentione. Idem esset, quando
probaretur interueniente metum, vel dolum,
quando factus est actus exterior, ex quo arguitur
animus, vel voluntas. Vnde non vide-
mus viisque que vera doctrina Baldi prædi-
cta, nec probamus ex dicto capitulo rite, in ver-
bo, non videmus. aliter enim intelligitur ibi tex-
tus, ut senz' glossa in verbo, confitent. quæ expo-
nit, non videmus qualiter tibi confitent, &c.
vtrum

verum in foro penitentiali, an contensioso. Coutra actum † ergo exteriorem, aliquius me tem declarantem, probari potest adactus interior, id est, contra voluntas, mens, vel intentio, probando actum contrarium exteriorem. quoniam per actos exteriorex declaratur animus, & voluntas aliquid: ut colligit ex cap. accusatoris, de heretis, libro 6. & ibi notat Ambrosius, circa finem. nam & factio voluntas datur intelligi id est quibus, de legib. l. reprehendenda. C. de infia. & subfia sub condit. sive cum similibus. ea quippe, que constitutum in animo, probantur per ligna exteriora. cap. à nobis, secundum sive. ecclesiasticis. & ibi notat Mariana, ut sepius instabili.

Ad ista multiplex patet responsus. Prima quod generalis † presumptio, que facit contra istum Rodericum, ex ratione, de qua supra, nullum per aliam presumptionem particulari- tem, que facit pro illo, scilicet eius simplicitas, & pericula qualitas, vi supra dixi. Quando † autem concurredunt duas presumptiones contrariae, specialis vincit generalem. argum. reguli generi. de reguli iuris libro 6. & cap. 1. de rescriptis. nō concordanter. Ex in specie facit textus notandum in cap. littera, de presumptiis. vbi probatur, quod standum esset presumptiū validior inter duas presumptions contrarias. Istud est, quod in terminis in offisis voluerunt Lg. u. Car dinalis. & alijs in dicta elementis, de riform. 5. sene. quos refert & se equum docter de Villadiego, in sua etatibus heretis. q. 1. in fin. Pone, inquit, † quod illi, qui dixit aliquid contra fidem, dicit se non fidei, tunc ex animo dixisse, sed potius ira, ioco, vel ex lubrico logio, seu ex fama simplicitate, ac sit punicodus, dicunt quod exordiatio nis puniatur arbitrio iudicis, & imponeatur ei aliqua leuis penitentia salutaris. Subdit namque ille docteur: angerem tamco ego penitus ex qualitate personae, & ex qualitate loci, & performatum altantium, & scandali exinde fecuri: que omnia, & etiam alia, in punicodus delictis sunt attendenda. Presumetur tamen ego, dicitille, verba serio fusse dicta: que † omne male factum, prae presumitur actum: vt dicto cap. 1. de presump. nisi ex conjecturis contrarium apparet. Ecce quomodo ille docter ex conjecturis admittit presumptiū contra presumptiōem, que sumitur ex illis iuribus. Sed quia maior presumptio, quam simplicitas & ignorantia illius defiat?

S V M M A E R E R V M.

1. Intellexi cap. cum dilecti. de accusat. cuius indu-
ctio supra 5. ann. 2.
2. Intellexi cap. littera. de presumptiis.
3. Inveni ab inicio maria dicere veritatem, si possea
veli excusare confessionem, an sit admittendum.
4. Notariorum quando confusione apponitur omnes clas-
sibus solitus apponit.
5. Differunt enim inter id quod quis facit ab inicio, &
ex intermedio.
6. De intermedio cap. cum dilecti. de accusat. qui agunt,
& qualiter expofuntur.
7. In dilectio quando fias benigna interpretatione contra
delinquentes.

8. Quando dicitur vel fallax referri peccatum ad delicta,
vel non delicta, in malitia partem fuit interpretata.
de hinc dicitur plebe exempli.
9. Casus quia ab inicio similes confusione delictum, si
potest remeas confusione, an sit admittendum.
10. Subtilis intellectus & refutatio cap. cum dilecti. de
accusat. cuius inductio exstet super 5. 2. 2.

Ad textrum in dilecto. cap. cum dilecti, † respon- 5. VIII. 1
sue. Intellexi detur, † quod ideo in ibi interpretatio cum dilec-
in malam partem contra illum episcopum cor- ti. ex tra-
fiteorem, quia à principio iuravit meram & de accus- tum.
simplicem † dicere veritatem: & tunc cōve- B. 2
sus est contra se, & presumitur veritatem dixi- se.
se. Quapropter licet potest velut suam confes- tionem excusare, no admittitur: quia verisimili-
lus est, quod à principio dixerit veritatem, quā potest arg. d. littera.
potesta arg. d. littera. vbi ille Goleimus, quā- do ad fidem redit, confessus est fratre labora-
re eodem morbo: postea vero in alio iudicio, re eodem morbo: postea purgauit
dum fieri inquisitio contra fratrem, purgauit illum cum iuramento, diceendo quod credebat
illum fusse & esse catholicom: & sic aut primo illud fusse & esse catholicom: & sic aut primo
dixit meodatis, aut postea perjurium. Sed Pa- dixit meodatis, aut postea perjurium. Sed Pa-
pa arbitramur, quod potius iniurit in perjurio: papa arbitramur, quod potius iniurit in perjurio:
quia non est verisimile, quod ille tempore cō- cōfessionis lux dixisset mendacium in fratre:
fessio nis lux dixisset mendacium in fratre: erat tandem presumptio pro secundo dicto, quia
erat tandem presumptio pro secundo dicto, quia fuerat iuratus. Sed prima presumptio erat va-
lidior. Idem enī in calo adi. cum dilecti. quia lidior. Idem enī in calo adi. cum dilecti. quia
ex quo ille episcopus à principio iuravit meram & ex quo ille episcopus à principio iuravit meram &
simplicem dicere veritatem, presumendum simplicem dicere veritatem, presumendum
erat, quod veritatem dixerit: ideo licet postea erat, quod veritatem dixerit: ideo licet postea
suam confessionem velut excusare, non admittit- suam confessionem velut excusare, non admittit-
tur: quia ex quo fuit confessus de facto pro- tur: quia ex quo fuit confessus de facto pro-
prio, quod scire presumitur, ut not. in cap. ab ex- prio, quod scire presumitur, ut not. in cap. ab ex-
communicato. de rescriptis. contra suam cōfessionem communicato. de rescriptis. contra suam cōfessionem
non uno est admittendum, presumendum ex inter- non uno est admittendum, presumendum ex inter-
vallo: sicut in teste dicimus, quia dictum suum vallo: sicut in teste dicimus, quia dictum suum
ex intervallo contingit non potest, ut cap. pre- ex intervallo contingit non potest, ut cap. pre-
terea. de test. con.

Facit † in simili, quod voluit Baldi in rubr. C. 4
de rōtor. bis quam frāc. creda. in fin. quod licet Nota dicti
notarius videtur rogatus apponere omnes Baldi.
clausulas, quae de confutacione apponuntur. J. quando cō-
generaliter. C. de fidei. procedit donec constat fidei ap-
plicatio est in fieri: licet postquam est in facto esse, p̄ficiat am-
bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu- la que ap-
Sic in cap. 2. de p̄fici. secunda column. inferens plicatio est in facto esse, p̄ficiat am-
ex eo limitationem ad illum textrum & alii id- bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu-
ra, que volunt, quod praeditus, vel administrator faciens contractum, potest illum recocare, la que ap-
cum p̄ficio adiectione, dum contractus est in- plicatio est in facto esse, p̄ficiat am-
fici: sicut si in facto esse, ut ibi latius per cum. bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu-
Pei hacten, † & alia multa, quae ex propolio trā- la que ap-
eo sub fidei, patet, maximam esse differentiam, & vita inter illud, quod à principio quis plicatio est in facto esse, p̄ficiat am-
dixit, aut facit: & illud quod ex intervallo. De bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu-
intellectu † dicto cap. cum dilecti. nullum laborat la que ap-
autem in cap. si de confessio, col. 1. 9. de quo memori- plicatio est in facto esse, p̄ficiat am-
nus Augustinus in tractat. de malitiosis in parte, com- bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu-
parante dicti inquisit, & in termino defensione, in la que ap-
principio, & lafrim in L. vs. vim. si. de mīsi & iuris- plicatio est in facto esse, p̄ficiat am-
cam. 5. versicul. 4. circa predella. & ibi recessores. bon. quod dictum vi singulare refert Andrea nos clausu-

Cuno-

Cumque in caso nostro iste Rodericus interrogatus ab inquisitoribus, metam & simplicem veritatem dixit, ex simplicitate verba illa protrulit: credendum est sibi, cum sobdit, quod credebat Ecclesiam sic tenere. Vnde à principio iste Rodericus qualificauit confessionem suam, cui standum est: nō autem ex post facto, ut faciebat ille episcopus, in dicto capitulo dilecti, ut supra dictum est.

Quinimo non solum volebat ibi episcopus suam confessionem qualificare, quod fortan licetum sibi foret, ut ibi probatur, secundum unam lectionem, quam ibi tenebat aliqui doctores, & Belli in cap. 5. item si refutat. 2. column. de controversia inquisitoris. & in l. 1. in fin. C. de conf. rem. & in addito ad Special. ritual. de postridicione. 5. 10. sequitur 1. column. rectificatio si ponens. & in actione contra qui propriam fin. col. C. de non una pec. quem sequitur Andri. Sicut in cap. fin. de solut. 3. col. & Ieron. in dicto l. vi. vix. f. de iust. & iur. column. 3. recto quarto querit. & ibi Claudius column. 13. Sed volebat ille episcopus suam primam confessionem in iurum pertinere, quod non poterat, ut ibi est casus, secundum praefatos doctores.

Vel alterius potest intelligi ille textus quando quis simplicitate à principio confessus est delictum proprium, propter quam confessionem poterat damnari, quo causa sit interpretatio contra confidentem, per not. in l. 1. C. de confess., & in cap. fin. sed. sit. & in loco supra allegato. Secus tamen est, quod ea, quae crimen capiunt, probantur per testes contra iurum, nam tunc benigna sit interpretatio in bonam partem, iusta non. per Bart. in l. non solum 5. sed et probatur. f. de non oper. sunt per abb. in cap. in prefatione de probat. column. 4. & in l. andit. de prescript. quia probatio debet de necessitate concidere, & principiis in criminalibus, ut dicto cap. in presentia, & l. scilicet causis. C. de probat. Hoc fuit noua & subtilis consideratio domini Felini Sandri, auditoris Rose, ad illum text. in dicto cap. cum dilecti. 4. column. rectific. Peccata tamen fieri resu confidatur. que non mihi facit placet. quia quando dicta, vel facta possunt referri ad delictum, & non delictum, iura interpretantur in meliorentur partem, ut l. merito. f. profec. & regula. f. stat. de regul. iur. facit gloss. in cap. absit. 11. quest. 3. & text. in cap. in scripturis. 96. diff. vbi ponuntur verba Imperatoris dicentes, quod si videret clericum amplexante mulierem, presumetur quod canfa benedicendi eam hoc faciat.

Hinc est, quod si quis faciat articulum, quod Titius cognovit Bertam per vim, non obvinib; quia non concludit: potest enim esse, quod fuit via passus, non actus, secundum Bartolom. C. in l. 1. de duabus re. & * Ad ista facit notabile dictum innocentis in cap. super hic. de accus. vbi dicit, quod si quis oponat exceptio non contra electum, & illam prober, oportet quod sit talis, quod necessario inferat delictum, & non posse aliquid importare. non ergo sufficit, quoniam prima facie sonet in delictum.

Hinc est, quod si quis exceptiat contra electum, quod sit venator: quoniam hoc prober, non obvinib; quia interpretabatur, quod hoc faciat licet tanta talia tunc creationis, iuxta not. in cap. 1. de iuria. 4. venat. & f. si prober cum irascibilem, interpretabatur. quod ex iusta causa irascatur. ita not. dicit Iacob. in cap. ad damnum. 1. 2. delect. & mollem commendat. antea. & Abbas ibi. col. ante. Multa his similia adducuntur possem ad hoc proposicium, quod brevitas taula omittit. Secus tamen est, t. quando confiteretur quis simpliciter delictum, & posset vult suam confessionem perimere, non potest: quia cum à principio potuit illam qualificare, vel modificare, & non fecit, impunitetur sibi. arg. l. reverentia f. de peccatis. & in l. Labo scripti obscuriorum, f. de contrahendo tempore. & l. quidquid astringenda. f. de verb. obligat.